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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Процессы тепломассообмена в замкнутых полостях, заполненных воздухом,

представляют как теоретический, так и практический интерес. В таких

полостях, как правило, присутствует нагрев или охлаждение извне.

Неравномерное распределение температуры воздуха приводит к перепадам

плотности, которые при наличии гравитации вызывают течения, называемые

свободной тепловой (естественной) конвекцией. Естественную конвекцию

важно учитывать при проектировании и эксплуатации жилых и

производственных помещений, корпусов электронных и технических

устройств, шахтных выработок, салонов и контейнеров транспортных

средств.

Естественная конвекция в замкнутых полостях интенсивно изучается в

течение последних десятилетий. В отечественной и зарубежной литературе

имеется более сотни статей относящихся к различным аспектам

конвективного теплопереноса в замкнутых полостях. Хорошо изучены

структуры конвективных течений для двухмерной и пространственной

конвекции в квадратной полости и в кубе. Детально рассмотрены два

распространенных случая подогрева, – снизу и сбоку для полостей с

теплоизолированными и теплопроводными гранями. Выяснено, что на

характер конвективных течений и интенсивность теплопереноса оказывает

существенное влияние отклонение от условий подогрева строго снизу, т.е.

когда нижняя нагретая грань (дно) полости отклоненна от горизонтального

положения. При этом, как правило, возникает валовое течение, при котором

жидкость поднимается вверх вдоль наклоненного нагретого дна, такие

валовые течения называют нормальными. Обнаружено, что нормальное

валовое течение, полученное для некоторого угла наклона полости,

сохраняет направление вращения при плавном изменении угла наклона с
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переходом через нулевое значение (горизонтальное положение полости). В

литературе течение, получившееся в результате наклона с переходом нулевое

значение, называют аномальным, поскольку теплая жидкость движется вниз

вдоль нагретого дна. Это течение существует до некоторого критического

угла наклона в области существования нормального течения. Плавное

циклическое изменение угла наклона около нулевого положения на угол

больше критического приводит к гистерезисным переходам. Зависимость

критического угла, т.е. глубины гистерезиса, от интенсивности

надкритического конвективного течения в полостях с теплопроводными

гранями не изучена. В случае теплоизолированных граней эволюция

критического угла от интенсивности получена в численных расчетах

двумерной конвекции в квадрате. Экспериментальные исследования

зависимости критического угла от интенсивности для куба не проводились,

но имеются работы, подтверждающие существование аномального течения

при небольших углах наклона.

Цели и задачи исследования:

Целью работы является экспериментальное и численное исследование

гистерезиса ламинарного конвективного течения возле горизонтального

положения полости, влияния на гистерезис интенсивности конвективного

течения, а также выявление механизма смены направления течения и

влияния на него интенсивности конвективного валового течения.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Экспериментально определить области существования аномального

конвективного течения воздуха в наклоняемой кубической полости для

ламинарных валовых течений различной интенсивности;

2. Экспериментально проанализировать переходной процесс от

аномального к нормальному течению воздуха и определить влияние на

него интенсивности конвективного течения;
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3. Численно определить области существования двумерного аномального

конвективного течения воздуха в наклоняемом цилиндре квадратного

сечения с теплопроводными гранями.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в

ней впервые:

1. Экспериментально получена бифуркационная кривая, определяющая

пределы существования аномального конвективного течения воздуха в

наклоняемой кубической полости с теплопроводными стенками в интервале

чисел Релея до 51,8 10 .

2. Экспериментально исследованы гистерезисные переходы от

аномального к нормальному течению воздуха в наклоняемой кубической

полости с теплопроводными стенками, максимальная глубина гистерезиса

достигается при двадцатикратной надкритичности.

3. Численно получена бифуркационная кривая, определяющая пределы

существования аномального конвективного течения воздуха в наклоняемом

вокруг оси симметрии горизонтальном цилиндре квадратного сечения с

теплопроводными стенками в интервале чисел Релея до двадцати

надкритичностей.

4. Численно исследована динамика перехода аномального

конвективного течения воздуха к нормальной конвекции в цилиндре

квадратного сечения с теплопроводными стенками.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тщательной

разработкой экспериментальных методик, использованием современных

методов измерения и обработки данных, проведением контрольных опытов,

апробированных методов расчета, а также согласием полученных при

тестировании результатов с данными теоретических и экспериментальных

работ других авторов.
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Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы

позволяют лучше понять механизм влияния наклона полости на

формирование конвективных течений и их устойчивость в технологических и

природных процессах. Результаты могут быть использованы при

проектировании устройств с управлением конвективным теплопереносом.

Методология и методы исследования. Экспериментальное

исследование осуществляется термопарным методом. Используются медь-

константановые термопары с усилителем коммутатором “Термодат 38В1” и

программой “TermodatReader.v2.10” для получения исходных данных с

лабораторного эксперимента. Теоретическое исследование проводится

методом математического моделирования с использованием для решения

системы дифференциальных уравнений в частных производных конечно-

разностного метода.

Положения, выносимые на защиту:

 Границы, области существования аномального конвективного

течения воздуха в наклоняемом кубе с теплопроводными

стенками;

 Гистерезисные переходы в кубической полости между

аномальным и нормальным валовыми конвективными

течениями;

 Границы, существования аномального двумерного конвективного

течения воздуха в наклоняемом цилиндре квадратного сечения с

теплопроводными границами;

Объем и структура работы, краткое содержание. Диссертация

состоит из введения, двух глав с описанием результатов исследования,
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заключения и списка литературы (116 наименований). Работа содержит 42

рисунка. Общий объем диссертации 114 страниц.

Работа посвящена экспериментальному и численному исследованию

влияния наклона полости на поведение надкритических конвективных

течений воздуха при различной интенсивности подогрева снизу квадратной и

кубической полостей. Конвекция воздуха в квадратной полости изучалась

численно, влияние наклона на надкритическую валовую конвекцию в

кубической полости изучалось в лабораторных экспериментах с помощью

анализа термопарных измерений.

Во введении раскрывается актуальность выбранной темы научной

работы, сформулированы цели исследования, приведены результаты,

выносимые на защиту, указана их научная новизна и практическая

значимость.

В первой главе представлен обзор литературы по конвективным

течениям, возникающими в условиях свободной ламинарной тепловой

конвекции в замкнутых прямоугольных полостях. Приводятся сведения о

влиянии наклона полости на теплоперенос и структуру конвективных

течений в бесконечных горизонтальных цилиндрах и кубической полости с

различными граничными условиями.

Во второй главе приведены результаты экспериментального

исследования конвекции воздуха в подогреваемой снизу наклоняемой

кубической полости с теплопроводными боковыми гранями. Описана

установка и методика проведения экспериментального исследования.

Определены границы области существования аномального конвективного

течения при плавных наклонах полости на углы до 30o от горизонтального

положения, изучены гистерезисные переходы между аномальным и

нормальным режимами конвекции. Рассмотрена динамика конвективного

вала при переходе аномального к нормальному валу.

В третьей главе приводятся результаты численного исследования

конечно-разностным методом аномального течения в квадратных цилиндрах
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с теплоизолированными и теплопроводными стенками. В расчетах для

диапазона углов наклона полости от +30o до – 30o, получены

бифуркационные диаграммы представляющие зависимость интенсивности

течения от угла наклона для ряда фиксированных значений числа Релея.

Проводится анализ бифуркационных диаграмм, и строятся бифуркационные

кривые, определяющие пределы существования аномального течения.

Анализируется изменение структуры течения при переходе аномального к

нормальному конвективному валу. Метод тестировался на задаче о

конвекции воздуха в квадратной полости с теплоизолированными стенками

ранее исследованной другими методами.

В заключении подводятся итоги проведенных исследований.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

следующих конференциях:

 Всероссийская конференция по физике горения и механике сплошной

среды. Сентябрь, 2007. Институт гидродинамики СО РАН РФ,

Новосибирск.

 The 62st Annual Meeting of the American Physical Society’s Division of

Fluid Dynamics, Minneapolis, Minnesota, U.S.A. November 22rd-24th, 2009.

 XIX Зимняя школа по механике сплошных сред, Пермь, 24 февраля –27

февраля 2015 г. Пермь, 2015.

 XX Зимняя школа по механике сплошных сред, Пермь, 13 февраля –16

февраля 2017 г. Пермь, 2017.

 Международный симпозиум Неравновесные процессы в сплошных

средах, Пермь, 15 мая – 17 мая 2017 г. Пермь, 2017.

Результаты исследований также были представлены и обсуждены на


[…]


отсчитывается от момента изменения угла наклона.

Тепловые потоки достигают своих экстремальных значений, когда

течение в полости становится симметричным двухвихревым, при этом поток

через нижнюю границу становится равным теплопроводному.

По окончании процесса перехода, значения чисел Нуссельта на верхней

и нижней гранях принимают одинаковые значения.

Рис. 3.14. Зависимость числа Нуссельта на верхней UNu и нижней

BNu гранях от номера шага по времени для случая теплопроводных

стенок для надкритичности 2.5r  .
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Рис. 3.15. Зависимость числа Нуссельта на левой LNu и правой

RNu гранях от номера шага по времени для случая теплопроводных

стенок для надкритичности 2.5r  .

Тепловые потоки через боковые грани также имеют протяженный

стационарный участок, за которым происходит ускоряющийся процесс

перехода, приводящий в итоге к изменению направления передачи тепла и

двухкратному увеличению его абсолютного значения.

3.4.3 Бифуркационные кривые

В результате расчетов, проведенных с двумя видами граничных

условий для температуры, были построены бифуркационные кривые,

представленные на рис. 3.16.
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Рис. 3.16. Зависимости критического угла от надкритичности для случая

теплопроводных стенок (кривая 1) и теплоизолированных (кривая 2).

Бифуркационная кривая в случае теплопроводных стенок (кривая 1)

имеет явно выраженный максимум 7.7c   при 3.3r  . До работ автора

расчеты по определению бифуркационной кривой для теплопроводных

боковых стенок не проводились. Значение максимального критического угла

близко к величине, полученной в расчетах для цилиндра кругового сечения с

теплопроводными стенками [41,42].

Бифуркационная кривая для теплоизолированных стенок соответствует

результатам работы [101]. Расчет в работе [101] проводился в стационарной

постановке методом Петрова-Галеркина в котором использовалось до 70-ти

базисных функций. В качестве базисных функций применялись полиномы

99

Чебышева. Представленные выше расчеты на сравнительно грубой сетке

позволили получить хорошее соответствие с [101]. В [101] бифуркационные

диаграммы не приведены и переходные процессы не исследовались.

3.5 Выводы

Проведено численное исследование аномального течения воздуха в

наклоняемом квадратном цилиндре, впервые получена бифуркационная

кривая для случая теплопроводных стенок.

Установлено, что предельный угол существования аномального

течения в случае теплоизолированных стенок примерно в три раза

превышает предельный угол для теплопроводных стенок. Таким образом, в

случае теплопроводных стенок переход аномального к нормальному течению

происходит при меньшем угле наклона полости и надкритичности.

Бифуркационные диаграммы функции тока от угла наклона и перепада

температуры от угла наклона показывают одинаковые значения критического

угла наклона, при котором происходит смена направления конвективного

валового течения для одной и той же надкритичности. Это обосновывает

использование сигналов термопарных измерений в экспериментах по

изучению аномального конвективного валового течения для определения

критического угла наклона полости, при котором происходит смена

направления течения.

Из расчетов следует, что изменение направления вращения происходит

в результате интенсивного роста одного из диагональных нормальных

вихрей, который подавляет и вытесняет аномальный конвективный вал.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования:

1. Экспериментально исследовано крупномасштабное конвективное течение

в наклоняемой кубической полости. На основе термопарных измерений

получены бифуркационные диаграммы, описывающие перестройки

ламинарного конвективного течения в зависимости от угла наклона полости

и величины надкритичности.

2. Установлено, что при переходе угла наклона через нулевое значение

реализуется конвективное замкнутое течение, направление вихря, в котором

противоположно направлению поворота полости (аномальное течение). При

достижении углом наклона критического значения аномальное движение

переходит скачкообразно к нормальному течению в виде одиночного вала с

горизонтальной осью. В области докритических углов возможно

существование обоих типов течения.

3. Установлено, что переходы от аномального течения к нормальному

происходят за счет поворота оси конвективного вихря в горизонтальной

плоскости. На плоскости параметров число Рэлея — угол наклона построена

бифуркационная кривая, при пересечении которой имеют место эти

переходы.

4. Проведено численное исследование аномального течения воздуха в

наклоняемом квадратном цилиндре, впервые получена бифуркационная

кривая для случая теплопроводных стенок. Бифуркационная кривая имеет

максимум, что согласуется с результатами эксперимента в кубе.

5. Численно установлено, что критический угол наклона полости зависит от

коэффициента теплопроводности ее стенок. В случае стенок с наименьшей

теплопроводностью критический угол примерно в три раза превышает

критический угол для стенок с высоким коэффициентом теплопроводности в

полостях с одинаковой геометрией. Таким образом, в случае теплопроводных
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стенок переход аномального течения к нормальному происходит при

меньшем угле наклона полости и надкритичности.

6. Установлено, что в цилиндре квадратного сечения (двумерный случай)

скачкообразный переход от аномального течения кнормальному происходит

в результате интенсивного роста одного из угловых диагональных вихрей

(вихрей Моффата) с нормальным направлением закрутки, который подавляет

и вытесняет аномальный конвективный вал.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

На основе результатов экспериментального исследования можно

рекомендовать использование термопарного метода для определения

момента перехода от аномального течения к нормальному и определения

глубины гистерезиса. Следует провести экспериментальное исследование и

прямое численное моделирование надкритической тепловой конвекции в

наклоняемой полости с целью получения зависимости глубины гистерезиса

от теплопроводности боковых граней, которая может быть полезной в

практических применениях и для управления конвекцией. Важно

исследовать экспериментально и путем прямого численного моделирования

структуру течения в трехгранных углах полости и выяснить роль

образующихся в них возвратных трехмерных вихревых течений (аналогов

вихрей Моффата) в процессе перехода от аномального течения к

нормальному.
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