УТВЕРЖДАЮ
Директор
Института теплофизики СО РАН,
член-корр. РАН

Маркович Д.М. /

”29” мая 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию
Полудницина Анатолия Николаевича

НАДКРИТИЧЕСКИЕ КОНВЕКТИВНЫЕ ТЕЧЕНИЯ ВОЗДУХА В НАКЛОНЯЕМОЙ ЗАМКНУТОЙ ПОЛОСТИ

по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы
на соискание учёной степени кандидата физико-математических
наук.

В диссертационной работе представлено экспериментальное и численное исследование термогравитационной конвекции в наклоняемой кубической полости с акцентом на изучение переходов от нормального режима течения к аномальному, которое характеризуется противоположным направлением течения. Аномальные режимы течения, как показал автор, устойчивы и реализуются в практически важном диапазоне параметров задачи. Соответственно, это существенно сказывается на процессах теплообмена в замкнутой полости. Поэтому рассмотрение этой задачи имеет отношение и к практическим приложениям, поскольку естественную конвекцию важно учитывать при проектировании и эксплуатации жилых и производственных помещений, корпусов электронных и технических устройств, шахтных выработок, салонов и контейнеров транспортных средств.

В этой связи исследование экспериментальное и численное исследование термогравитационной конвекции в наклоняемой кубической полости является **актуальным**. Экспериментальные исследования ограничиваются рассмотрением термогравитационного течения воздуха в наклоняемом кубе, подогреваемом снизу и хорошо проводящими тепло боковыми стенками. В численных расчетах боковые стенки были идеально теплопроводными или теплоизолированными.

Во введении обоснована актуальность рассмотренной задачи, сформулированы цели исследования, приведены результаты, выносимые на защиту, указана их научная новизна и практическая значимость.

В первой главе диссертационной работы рассмотрено современное состояние исследований ламинарной термогравитационной конвекции в наклоняемых замкнутых прямоугольных полостях и цилиндрах. Приведенный обзор литературы показал, что основное внимание при исследовании конвекции в подогреваемом снизу цилиндре квадратного сечения уделялось наклоняемому квадратному цилиндру с теплоизолированными боковыми стенками, аномальное течение в наклоняемом квадратном цилиндре с идеально теплопроводными стенками до работ автора практически не исследовалось. Влияние наклона куба изучено, в основном теоретически путем численного расчета надкритических течений и анализа их устойчивости. Обнаружено, что даже небольшой наклон от положения подогрева строго снизу приводит к появлению конвективного течения при очень малых значениях числа Релея. Влияние наклона куба с теплопроводными стенками на ламинарное валовое конвективное течение экспериментально исследовано недостаточно, не исследованы характеристики переходов от аномального течения к нормальному течению, как в численных расчетах в наклоняемом квадратном цилиндре, так и экспериментально для кубической полости.

Во второй главе приведены результаты экспериментального исследования перехода от нормального режима термогравитационной конвекции воздуха в наклоняемой, подогреваемой снизу кубической полости с теплопроводными боковыми гранями, к аномальному режиму конвекции и наоборот при изменении угла наклона кубической полости. Результаты исследования приведены в виде диа-

грамм, которые построены на основе данных измерений температуры четырьмя термопарами, расположенных в заданных точках кубической полости. в средней (по отношению к граням, к которым прижаты теплообменники) плоскости куба. На диаграммах представлены зависимости перепада температур между выбранными точками от угла наклона полости при различных интенсивностях надкритического подогрева. Изучено влияние величины подогрева на критический угол наклона, ограничивающий существование аномального конвективного течения. Обнаружен и изучен гистерезис при переходе между аномальными и нормальными режимами конвекции. Аномальное течение возникает в результате эволюции нормального течения при переходе угла наклона через нулевое значение. Переход от аномального течения к нормальному течению всегда происходит скачком при достижении критического значения углом наклона полости. Критический угол возрастает с увеличением надкритичности, достигает максимума и далее начинает уменьшаться. Исследованы стационарные и нестационарные типы переходов между аномальными и нормальными режимами конвекции, сопровождающиеся автоколебательными процессами. Экспериментально определена область существования аномальных режимов течения в зависимости от критического угла наклона кубической полости и надкритичности, определяемой отношением числа Рэлея к критическому числу Рэлея возникновения термогравитационной конвекции для ненаклоненного куба. Время установления перехода от аномального режима термогравитационной конвекции к нормальному режиму течения уменьшается с увеличением надкритичности. Автор проводил измерения, меняя угол наклона куба от -30° до 30° и обратно. **Интересно отметить**, что результаты измерения оказались несимметричными при поворотах в одну и другую стороны. Особенно это заметно при нестационарных переходах. Это свидетельствует о возможной неединственности переходов между режимами, связанной с формированием термогидродинамических структур разного вида. Представляет интерес более детально исследовать этот вопрос, поскольку это может дать более глубокое понимание физических механизмов формирования аномального режима течения.

Третья глава посвящена численному исследованию термогравитационной конвекции в наклоняемом цилиндре квадратного сечения в приближении Буссинеска. Расчеты проводились для плоской задачи стандартными конечно-разностными методами. Цель численного исследования – определение границ существования аномального конвективного течения в наклоняемом цилиндре квадратного сечения, изучение возникающих паттернов термогидродинамических структур и формирование гистерезиса. Впервые исследован переход к аномальному режиму термогравитационной конвекции для случая теплопроводных стенок. Установлено, что предельный угол существования аномального течения в случае теплоизолированных стенок примерно в три раза превышает предельный угол для теплопроводных стенок. Естественно, что в плоской постановке задачи и строго выполненной симметрии при численных расчетах асимметрия перехода от нормального режима течения к аномальному не проявляется. Из расчетов следует, что изменение направления вращения происходит в результате интенсивного роста одного из диагональных вихрей, соответствующих нормальному режиму течения, который подавляет и вытесняет аномальное конвективное движение.

В **Заключении** приводятся выводы диссертационной работы.

Резюмируя, можно сказать, что в диссертационной работе получен ряд новых результатов по исследованию термогравитационной конвекции в кубической полости. К ним относятся экспериментальные и исследования стационарных и нестационарных переходов к аномальной конвекции в кубе со стенками, хорошо проводящими тепло, определение области существования аномальной термогравитационной конвекции, детальное исследование гистерезиса перехода между режимами конвекции.

К сожалению, работа не свободна от недостатков:

- На с.49 в тексте перепутаны рис. 2.5a и 2.5b, вместо рис. 2.5c, 2.5d, 2.5e и 2.5f указаны несуществующие 3.5c, 3.5d, 3.5e и 3.5f. Следует сказать, что формы, указанные на рис. 2.5c, 2.5d, 2.5e и 2.5f соответствуют скорее результатам численных расчетов, а не эксперименту.

Если проанализировать эксперимент, то получается совсем другая несимметричная картина.

- Неудачен термин бифуркационные диаграммы. На этих диаграммах не показана бифуркация, нет точки ветвления. Это кривые перехода от одного режима течения к другому. Так и следовало бы их назвать.
- На с. 56 приведено неудачное выражение «вектор направления циркуляции». Циркуляция вектора скорости по определению скаляр, поэтому меняется ее знак.

Сделанные замечания не снижают ценности работы и не меняют общей положительной оценки работы. В целом работа выполнена на высоком профессиональном уровне, хорошо оформлена. В ней представлены интересные результаты по экспериментальному и численному исследованию переходов от нормального режима течения к аномальному при термогравитационной конвекции в наклоняемой кубической полости.

Результаты, выносимые на защиту, являются **новыми**. **Достоверность** результатов обоснована применением хорошо апробированных экспериментальных и теоретических методов исследования, согласием с известными результатами других авторов. **Научная и практическая ценность** результатов обусловлена важностью полученных научных результатов для понимания физических механизмов особых режимов термогравитационной конвекции, которые могут реализовываться на практике и в технологических процессах, таких как проектировании и эксплуатации жилых и производственных помещений, корпусов электронных и технических устройств, шахтных выработок, салонов и контейнеров транспортных средств.

Результаты и выводы диссертационной работы могут быть использованы в Институте гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН, Институте теплофизики им. С.С. Кутателадзе СО РАН, Институте проблем механики РАН, НИИ механики МГУ, Институте теплофизики УрО РАН.

Работа прошла апробацию на всероссийских и международных конференциях, а ее результаты опубликованы в трудах научных конференций и журналах, в том числе рекомендованных ВАК.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Диссертация Полудницина Анатолия Николаевича «Надкритические конвективные течения воздуха в наклоняемой замкнутой полости», представленная на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы, является законченной научной работой, в которой получены новые существенные результаты по исследованию термогравитационной конвекции в замкнутых объемах.

По своей актуальности, научной новизне, объёму полученных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям положения «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Полудницин Анатолий Николаевич достоин присуждения искомой учёной степени по специальности по специальности 01.02.05 – механика жидкости, газа и плазмы

Зав. лабораторией моделирования
Института теплофизики СО РАН
профессор, д.ф.-м.н.

Н.И. Яворский

Ученый секретарь
Института теплофизики СО РАН
к.ф.-м.н.

М.С. Макаров